
GEMEENTE 

ZEVEN 

De raad van de gemeente Zevenaar;

gezien het voorstel van burgemeester en Wethouders van 12 november 2019,

gelet op de artikelen 229, eerste lid, aanhefen onderdelen a en b van de Gemeentewet;

besluit:

vast te stellen de:

De verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten Zevenaar 2020 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder:

begraafplaatsen:

particulier graf:

algemeen graf:

fD
O

.

algemeen kindergraf:
particulier urnengraf:

algemeen urnengraf:

particuliere urnennis 

asbus:
urn:
verstrooiingsveld:

herdenkingszuil:

zaaknummer Z/19/342686 

particulier kindergraf:

de algemene begraafplaatsen 
Rosorum te Zevenaar;
te Angerlo;
de Hove te Lobith;

-te Pannerden 
een grafwaarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is 
verleend tot:

het doen begraven en begraven houden van lijken;
het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;
het doen verstrooien van as;

een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 
het doen begraven van lijken;
een particulier graiC bestemd voor een persoon jonger dan 12jaar;
een algemeen graiC bestemd voor een persoon jonger dan 12jaar 
een graf, waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht 
is verleend tot:

het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen 
het doen verstrooien van as;

een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 
het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen;
een nis waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon voor een bepaalde tijd 
het uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden 
van asbussen met of zonder urnen;
een bus ter berging van as van een overledene;
een voorwerp ter berging van een of meer asbussen;
een permanent daartoe bestemd terrein waarop as wordt verstrooid,dan 
wel een plaats waarvoor voor bepaalde of onbepaalde tijd het recht is 
verleend om as te doen verstrooien;
een zuil bij het verstrooiingsveld, waarop een gedenkteken kan worden 
aangebracht met de naam van de overledene waarvan de as op het 
verstrooiingsveld ofelders is uitgestrooid;

pagina 1 van 7 



gedenkteken: een op een graf, urnennis of herdenkingszuil te plaatsen staand ofliggend 
gedenkteken,-

graf: een zandgraf of keldergraf;
grafkelder een betonnen of gemetselde constructie Waarin een of meerdere lijken 

Worden begraven of asbussen worden bijgezet; grafkelders kunnen 
onderdeel zijn van een bovengrondse muur ofwand;

particuliere een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 
gedenkplaats uitsluitend recht is verleend om overledenen te gedenken.

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaatsen en voor 
het door of vanwege de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaatsen.

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst wordt 
verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.

Artikel 4 Maatstafvan heffing en belastingtarief 
De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze 

verordening behorende tarieventabel.
Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 5 Wijze van heffing 
De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop het 
gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt door toezending of uitreiking van de 
schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt 

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld 
De rechten zijn verschuldigd bij aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de 
bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 7 Termijnen van betaling 
ln afwijking van artikel eerste lid van de lnvorderingswet 1990 moeten de rechten worden 

betaald binnen 30 dagen na dagtekening van de schriftelijke kennisgeving.
De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn.

Artikel 8 Kwijtschelding 
Het kwijtscheldingsbeleid is geregeld in de regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen.

Artikel 9 Overgangsbepaling 
De “Herziene verordening begrafenisrechten Rosorum en Angerlo 2017”van de voormalige gemeente 
Zevenaar en de “Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2017”van de 
voormalige gemeente Rijnwaarden,worden ingetrokken met ingang van de in artikel 10, tweede lid 
genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijven op de 
belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

zaaknummer 2/19/342686 pagina 2 van 7 







la.

Tarieventabel behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten Zevenaar zozo 

Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten 
Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het voor een periode van 30jaar in een particulier graf 
doen begraven en begraven houden van lijken of het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen 
met of zonder urnen, Wordt geheven e 3.190-

Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het voor een periode van zojaar in een particulier graic 
doen begraven en begraven houden van lijken of het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen 
met of zonder urnen, Wordt geheven 

Voor het verlengen van het onder en genoemde uitsluitend recht Wordt voor elke periode van lojaar 
geheven e 

Voor het verlengen van het onder en genoemde uitsluitend recht Wordt voor elke periode van 5jaar 
geheven e 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het voor een periode van 30jaar in een particulier 
kindergraic doen begraven en begraven houden van lijken of het doen bijzetten en bijgezet houden van e 
asbussen met of zonder urnen, wordt geheven 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het voor een periode van zojaar in een particulier 
kindergraf doen begraven en begraven houden van lijken of bijzetten en bijgezet houden van asbussen e 
met of zonder urnenl Wordt geheven 

Voor het verlengen van het onder en genoemde uitsluitend recht Wordt voor elke periode van lojaar 
geheven e 

Voor het verlengen van het onder en genoemde uitsluitend recht Wordt voor elke periode van 5jaar 
geheven e 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het voor een periode van 3ojaar in een particulier 
urnengraf doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen wordt geheven e 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het voor een periode van zojaar in een particulier 
urnengraic doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen Wordt geheven e 

Voor het verlengen van het onder en genoemde uitsluitend recht Wordt voor elke periode van lojaar 
geheven e 

Voor het verlengen van het onder en genoemde uitsluitend recht Wordt voor elke periode van 5jaar 
geheven 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het voor een periode van gojaar in een particuliere 
urnennis bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen Wordt geheven e 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het voor een periode van zojaar in een particuliere 
urnennis bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen Wordt geheven 

Voor het verlengen van het onder en genoemde uitsluitend recht Wordt voor elke periode van lojaar 
geheven e 

Voor het verlengen van het onder en genoemde uitsluitend recht Wordt voor elke periode van 5jaar 
geheven 3751'

Voor het omzetten van een algemeen graf naar een particulier graic Wordt geheven e 

Voor het omzetten van een algemeen kindergraiC naar een particulier kindergraf Wordt geheven e 

zaaknummer 2/19/342686 pagina 5 van 7 






